§. IV. **O**bligatio Domini paucis comprehenditur in text. 2. f. 6. in fin. & star in eo, ut in omnibus, quae obligationi sua contraveniens perjurus, Dominus autem maleficius tantum censetur, 2. f. 6. Quia fidem jurato non promittit. Horn. cap. 13. §. 14. Ex hac fide immediata fluit 1^{mo} obligatio ad transferendum dominium utile, & vacanti illius possessionem, 2. f. 7. §. 1. Utrum Dominus praestando interesse libertetur & non una omnium est opinio, negativans de plano amplecturum, dummodo tradendi facultatem habeat vid. Rosenth. cap. 6. concl. 7. & 8. in prim. Fluit 2^{do} obligatio personam Vafallī à periculo vita & violentia tuendi, 3^{to} res, excommunicationem, & familiam ejus conservandi Arg. 2. f. 6. Hac de obligatione, modo de utilitate Vafallo ex fructu obveniente, dein de contractibus licitis & illicitis nobis sermo erit. Cum autem Vafallo dominium utile, hoc est jus re plenissime utendi-fruendi, seu omnime utilitatem ex ea percipiendi competit, Struv. junior. c. 17. §. 1. pronā dimanat sequela, quod omne id agere omnēque contractus possit celebrare, qui utilitatem istam promovent, & conditionem Domini & Agnatorum deteriorem non reducunt 2. f. 8. §. 1.

§. V. **U**nde pater 1^{mo} Vafallo licere rem feudalem in usum commodiorem immutare, & dñs, ubi nullum fuit, eidem imponere 2. f. 28. vers. si. Vafallus: servitutem acquirere, 2. f. 8. Eānque ad longum tempus, non tam ultra Calsum apertura Arg. l. 31. ff. de pig. & Hyp. elocare 2. f. 9. §. 1. Pater 2^{do} eundem fructus omnes à quocunque separatos percipere, & suos facere, perceptos pro lhibitu alienare, Vulg. l. 1. c. 10. n. 75. Et futurum fructuum perceptionem, quo ad dies vita alteri quocunque titulo posse concedere, Rosenth. cap. 9. concl. 10. n. 5. Ubi cautus esse debet, ut tantum sibi reineat vel aliundi habeat, quantum ad servitia Domino praestanda requiritur, ne ceteroquin ad ea incapax feudo exuantr.

Pater 3^{ti} thesaurum in fundo feudali à Vafallo inventum, vel ab alio datā operā detrectum. 4^{to} incrementa rei feudali per alluvionem, coalitionem, insulæ productionem, aut alvei derelictionem accedentia (aliorum distinctione inter incrementum latens & patens, solitum & insolitum rejecta) eidem cedere 1. f. 4. §. 5. confer. Struv. cap. 12. apb. 6. n. 4. & 5. Modò ab occupatione Principum universalis praescindas. vid. omnino *Grotius de jure bel. & pac. lib. 2. cap. 8. §. 7.*

§. VI. **P**ater 5^{to} Vafallum non tantum rem feudalem sed & iura illuc spectantia actionibus competentibus cum Domini exclusione persequi. Ludv. Synop. cap. silt. p. m. 410. Utrum verò de feudo litigio sine Domini consenso possit transfigere, questio est in utramque partem multum disputata. Pro cuius resolutione præmitimus: certum est, quod Vafallus feudum transfigendo reuinens, aut alio dato recuperans consensu Domini non indiget; vid. Rosenth. cap. 9. concl. 21. n. 2. Sed an illud per transactionem in adversarium possit transferre, majorē difficultatem patitur, nos, si verum subsit lius dubium, credimus nec

nec illud Vafallo esse negandum, movemur per textum rotundum 2. f. 26. ibi: nam & transfigere recte poterit, nec transactionis nomine acceptum feendum erit. Eodem modo patrem & totum feudum alteri aquae idoneo iudicem conditionibus in subfeudum dare, non tamen aliud jus in feudo in præjudicium Domini & Agnatorum constitui, multò minus illud sine Domini consensu alienare ipsi permititur. 2. f. 55. ne seniori injuria & contemptu afficiatur. Quare nec inter vivos nec mortis causa desuper disponere, nec illud in solutam, dotem aut Emphytheus dare, immò nequidem cum ejusdem Curia convatallo permutare, nec pignus vel hypothecam, aut usum-fructum in eo constitui potest. *Rofenth. cap. 9. memb. 1. concl. 7. 8. & 10.* Nec mover quod Vafalus servitutem realem fundo feudali imponere possit, etenim fruaturius jus in reum possessione naturali, & (ur alii loquuntur) civili consequitur, quod in servitute reali secus est.

§. VII. **S**i petas, an ergo Vafalus haec tentando, feudo semper excidat? *¶* Quotiescumque sciens & liberè volens possessionem ex causa alienationis tradit, feudo privatur, nec illud ab empore invito recuperari, nec recuperando delictum ejusque paenam evitare potest. *Rofenth. cap. 9. Memb. 1. concl. 2. n. 12.* Ex quibus

§. VIII. **S**equitur 1^{mo} Vasallum, ante traditionem penitentem, in paenam commissi non incidere, eò quod delictum effectum non habuerit & res non tradita, nequidem alienata videatur per *L.* alienatum *ff. de verb. signif.* unde nec fictam traditionem, qua fit per constitutum possessorum, in odio hac materiā sufficere docet *Schrab. p. 9. cap. 1. n. 34.* cui *Fanchinaus lib. 7. controver. cap. 86. Obloquiar.*

Sequitur 2^{do} traditione secunda paenam caducitatis statim subintrare, ut ut de jure communī ob non præstam pretiū solutionem, aut de morib⁹ harum patriarcharum propter omisiam adherationem Dominiū non transierit.

Sequitur 3rd eadem paenam ex aliquorum mente incurri, licet alienatio aliā ex causā, puta: ob omisiam solennitatem, à statuto sub clausula irritante requiritam, nulla sit, modò possesso verē & realiter sit tradita, rationem dat *Barol. in l. 137. §. cum quis n. 3. ff. de verb. obligat.* quod quando interest ejus, in cuius favorem prohibito facta est, ne alienatio etiam de facto procedat, pena incurrit, etiamsi actus nulliter fiat. *Affinit. Rofenth. cap. 9. Memb. 1. concl. 4. n. 1.* ubi alter fentientes in jure lapsos ait, nec immitterit; idem enim contemptus Domini atque eadem difficultas possessum recuperandū adest, sive actus ob prohibitionem alienationis, aut propter aliam causam nullitatē subiectat. Ita *Chassan. in conferuad. Burgund. rubr. de siest. 3. §. 8. in verb. ne prent la possession. n. 10. & sequenti.*

§. IX. **S**equitur 4th non esse faciendum cum illis qui docent feudum non committi, si alienationi clausula haec sit adjecta. *Salvo jure Domini, non alter,* nec alio modo: non enim verbōrum artes valent ad cludendas legum sanções. Nec protelatio alii contraria quidquam operatur. *Fanchinaus lib. 7. contr. cap. 85.*

Sequitur 5th alienationis prohibitionem in feudo Franco, hereditario, feminino, novo, & antiquo fine discrimine procedere, in merè hereditario tamen & cum facultate alienandi dato celsare. *Rofenth. c. 9. Memb. 1. concl. 40. n. 2.* Ast quid si famē vel alimentorum defectus, aut alia quævis dira necessitas Vasallum premat? *¶* nec tunc consenſum Domini negligendum esse, communis & vera est opinio, si verò casum extrēmā necessitatis fingas, adeò ut Vafalus consenſum Domini impetrando, interim indebet contabescere, eo casu consenſum impune omitti posse, recta ratio dicit, & jus naturæ suaderet.

SYSTEMA FEUDALE IX.

De Retractu Feudali & actione revocatoria ex capite delata successionis.

§. I. **F**eudo cum solius Domini consenſu alienato omnis contemptus, & pena caducitatis evanescit, *Vultej. l. 1. cap. 11. n. 158.* non tamen adeò firma est alienatio, quin agnatis, aut iis, quorum interest, inconfutis facta, competit jus, feendum ex capite delata successionis, vel ex jure retractus revocandi. *Anton. disp. feud. 10. lib. 1. ratio stat in jure successionis & favore familie,* cuius interest res avitas penē descendentes potius, quam in alienis manibus videtur. *Confer. l. 35. ff. de minor. est & aliud jus, quod proximis appellant, quod licet à jure retractus à priori differat, in effectu tamen ferē cum eo coincidit, ideoque specialiter id non tangimus.*

§. II. **E**st itaque Retractus jus feendum alienatione consummatum à possessorē, præviā pretiū solutione, intra certum tempus revocandi. *Arg. 2. f. 26. §. titius.* Hoc jus, ut cum effectu exerceti possit, sequentia potissimum desiderantur. 1^{mo} ut feendum sit alienatum per contractum, cui pretium intervenit. *Stru. jun. cap. 15. §. 6.* & alienatio traditione sit consummata, quia eosque res in familia vinditoris permanet. *L. 67. ff. de V. S.*

^{2^{do}} Ut pretium, quod emptor dedit, aut solvere paratus est, integrum refundatur. *Anton. disp. 10.*
th. 1. l. b. vel ob signatum deponatur. *Zoes. ad ff. tit. de retralii n. 106.* cum enim emperor ad rem vendendam contra communem juris analogiam cogatur, pretium pro sua indemnitate recuperet, neccelle est, ne aliquin duplicitate onere gravetur; minimum sive maximum fuerit, non interest, nisi fraus vel col-
lusio doceri possit. *Vultej. l. 1. c. 21. n. 186.* ad hanc quoque sumptus, & expensas in rem emptam factas, *Gail. 2. obs. 19. n. 8.* & quidquid emptionis nomine & propriet contractus necessitatem est ero-
gatum, veluti vinicopiam, gabellas, & laudemium retrahens restituere debet, per *L. 27. ff. de*
ad edit. Gail. d. 1. confessio ord. Archi-Episcop. Colon. iii. 15. §. 1. Quod praedictio confirmat
Poetz in Hist. jur. jul. n. 171.

^{3rd} Ut intra tempus a lege, vel consuetudine definitum intentetur, quod non semper nec ubique est idem; siquidem si alienatio in agnatum remotiore sit celebrata, est annus. *2. f. 26.* Si in extra-
neum; spatium 30. annorum indulget *Glossa in cap. cit. 2. f. 36. §. 111.* quam DDres passim sequuntur; sed cur tam variis? *2.* quia in primo casu res alienata in familia adhuc manifit, at in altero ad manus planè exteris pervenit, ratio igitur retrahens inducita suadet, laxiorem in illo, quam in hoc termini-
num praefigi.

§. III. **A** Liter statuta locorum vicinorum carent, nam in Archidiocesi Colon, tempus 6. Mensium post
an ergo non facta insinuatione pro retrahendo indulgetur. *Vid. ord. tit. 15. §. 1.* Petes
per text. cit. ord. tit. 12. §. 1. a. *Gail. 2. obs. 19. n. 124 & 13.* tradit terminum 30. annis circumferi, quod probat *Sante lib. 3. tit. 5. def. 13.* in refutat. *Q. 1ma:* eundem sequitur *Poetz. in hist. jur. jul. n. 170.* ubi ita iudicatum refert: cum omnis actio 30. annorum silentio topiatur. Jure Julianensi & Montenensi inter absentes & presentes distinguuntur, his 6. Mensium, illis anni & diei spatium conceditur. Per text. cit. *Jul. cap. 98. in prin.* ubi placare notat *Poetz in hist. jur. jul. n. 166.* Julianenses & Montenenses mulis licet horis fejunctos adhucem pro presenibus haberi, hi enim sub uno stant Duce, & tribunalis iudicem statutis reguntur; a subdito Ducatus Geldria aut Archi-Episcopatus Coloniensis, licet vix horâ à Montenibus diffringi, pro absentibus reputari.

^{4th} Ut quis sibi retrahat, non alteri, ratio sit in fine retrahendi; quod cum in animo constat, nec facile ab initio reprehendi possit, iuramento retrahentis plerumque id manifestandum esse docent *Gail. 2. obs. 19. n. 10.* *Zoes. hoc tit. n. 123.* ad stipulatur *ord. Colon. tit. 15. §. 4.*

§. IV. **R** Equisitus his concurrentibus faciliter est respondere, quinam hoc jure uti possint & nimurum
omnes qui jus in feudo per proximitatem & sanguinis conjunctionem, aut similitudinem in-
vestitiram quesumus habent. *Vid. Horn. cap. 20. §. 2. in fin.* quorum si plures aequaliter conjuncti
concurrent, omnes, si feendum sit dividuum, pro rata sunt admittendi *Arg. L. 69. §. pen. ff. de leg.*
2. Non est hic gratificationi locus, nec preoccupantis conditio sit melior, ne festinatione unius alio-
rum jus ladeatur. *L. cum solus in fin. de acquir. bared.* si dividuum sit, preoccupationi locum non
nulli concedunt, alii tamen rem forte, quando lis alteri componti nequeit, dirimendam esse volunt. *Tiraquel. p. 1. §. 11.* *Gloss. 10. 4.*

Quod si gradu sint parcs, linea autem disparens, linea proximi reliquis palmarum praepriet. *Arg. 2. f.*
50. nec tantum ab extraneo, sed & ab agnato remotiore feudum reperit, *Anton. disp. feud. 10. th. 1. l. 9.*
si res interim sit in tertium alienata, nihil hoc obtabit, quo minus etiam ab eo revocetur, tametsi enim hec
actio ex eorum numero sit, qua personalibus annumerantur, nihilominus ad exemplum in rem scripta-
rum possessorum sequitur. *Chassana. ad confessio Burgund. Rub. 10. §. 11. in verb. ou detenteur. n.*
3. quo causa pretium in prima emptione datum attenditur, non illud, quo secundus emerat, ut recte ad-
vertit *Anton. th. 2. l. c. Chassan. l. cit. n. 2.* idemque erroneam dicit esse eorum sententiam, qui tradunt
feudum a primo emptore alteri donatum aut permutatum non posse avocari.

Ceterum, si linea sine aequalibus, gradu prior hoc jure erit potior, *Zoes. ad ff. b. tit. n. 61.* com-
probatur id text. *Ord. Archi-Episc. Colon. tit. 15. §. 5.* Allata hucusque quod agnatos difficultatem
non adeo magnam patiuntur, an autem filii exercitum hujus iuris quoque competat? nodus est intricatus;
in negativis abeunt *Hartm. pilor. l. 2. Q. 13.* *Fachineus contr. l. 7. cap. 19.* affirmativam eligit
Rosenb. cap. 9. Memb. 2. concl. 67. n. 1. *Schrada. p. 8. cap. 7. n. 9.* rem in medio relinquit accusissi-
mus alias *Tiraquel de retr. §. 11.* *Gloss. 6. n. 23.* & consilium Neapolitanum non fuisse aulum hoc in
puncto quid certi statuerit *Vultej. l. 1. cap. 11. n. 163.* in hoc sententiam confidimus, si meam
opinioneum aperire mihi licet, affirmativam probabilitatem Judico.

De eo etiam controvertitur, an Domino jus revocandi competit? Quo ad jus protimiseos de legibus
Germanicis æquæ ac Longobardicis certa est affirmativa *Carp. p. 2. conf. 31. def. 6.* *Struv. jun. cap.*
19. §. 8. quia æquum est, ut res ad eum potius revertatur, à quo profecta est, & qui partem Dominii
habet, quam ad alium 2. f. 9. §. *perro Arg. l. fin. Cod. de bon. Emphibent.*

Quod jus retrahendi alia quidem videtur esse capienda decisio, nam si Domino inconsulto aliena-
tio facta sit remedio textus 2. f. 55. turus, retrahendi non indiger, si consenserit, manus sibi consensu
proprio vinculavit; que tanta *Struv. jun. L. cit. vifa sunt*, ut retrahendi locum deneger, Nos iis inven-
tis Domino facultatem retrahendi concedimus, eidem tamen agnatos utpote successione potiores in con-
cursu præferimus. 2. f. 9. §. *perro.*

Non est prætereunda hic quæstio, num onus reale, quo res currente tempore retractus ab empero gravata, retrahens subire teneatur? Ita sentit Horn, cap. 10. §. 5. quoniam hic in locum emperii subintrat, atque ita ad eadem onera tencur, sibiique imputare debet, quod delata successiois calum non expectaverit, quo feudum pleno jure recipere potuisset. Dicendum tamen, retrahentem non teneri, quia post venditionem proximiori statim jus ex causa retractus erat quæsum, quod non est diminendum factum emperii. Schrad. p. 8. cap. 2. n. 52. Zoc. n. 126.

Hoc jus revocandi locum sibi vindicat non tantum in feudo ex pacto majorum vel ex providentiâ juris, sed & in simpliciter hereditario. Vid. Harrim. Pistor. l. 2. Q. 14. ubi authores pro & contra adducunt; tam in alienatione necessariâ, quam voluntariâ Ros. cap. 9. m. 2. concl. 68. n. 17. inquit licet in provincia ubi feudum situm, vel in curia Domini jus retractus ratione rerum allodialium non vigeat, nihilominus ex Generali coniunctudine in bonis feudalibus ubique locorum (ubi jus feudale est recepum) obtinebit. Rosenth. cap. 9. Memb. 2. concl. 87. n. 2.

Cessat autem 1^{mo} in feudo novo, 2^{do} in mere hereditario. Becker quinta essent. præst. feud. sect. 3. n. 24. 3^{to} Confusu in alienationem dato, saltem ratione agnatorum. Horn. cap. 20. §. 14. 4^{to} Tempore statuto post feudi traditionem elaplo. 5^{to} Denique alienatore è vivis sublato, intellige, non quia defundit Vafallo, omnis ad retractum via est preclusa, sed quod cum feudum actione revocatoria ex capite successiois delata sine ulla pretii refutatio vindicante quis possit, nemo credatur oneroso retractus jure uti velle. Anton. disp. f. 10. th. 1. l. 1.

Est autem actio hac revocatoria realis, que datum est, ad quem successio actualiter est devoluta contra quemcumque feudi possessorum, etiam alium agnatum remotorem, vel pro rata contra eum qui in pari gradu est, ad hoc ut actor feudi illicitè alienati successor declaretur, illudque sine pretii refutatio cum omni cœla restituatur. Inde colligimus extrema hujus actionis esse, ut actor doceat 1^{mo} se proximiorem esse, aut saltu æquitatem conjunctum, si feudum pro parte ab æquo propinquuo revocare intendat, quod si proximior agere nolit, feudumque repudiet, atque ita remotio successio aperteatur, hic quoque hac actione uti poterit. Horn. cap. 20. §. 12. 2^{do} Successionem feudi sibi esse delatam Struv. cap. 13. apb. 17. n. 1. ad hunc effectum mors illius, qui feudum alienavit, quibusdam tam necessaria videtur, ut eo vivente actionem hanc nunquam subintare statuant. Vid. Valter. l. 1. cap. LI. n. 161. quam opinionem penitus quidem non tejimus, casum tamen quo etiam alienatore vivo ea competat, in arenâ dabimus.

Colligimus 2^{do} actionem hanc dari omnibus illis, queis supra jus retractus indulsimus, non tamen Dominio, non etiam agnato in alienationem consentienti, aut heredi alienanti allodiali. Anton. disp. 10. th. 6. Lit. B. nec filio in feudo ex providentiâ juris. Arg. l. 14. Cod. de rei vind. similiter nec feudum novum Rosenth. cap. 9. concl. 67. n. 2. & concl. 71. n. 5. aut alienabile, multo minus mere hereditarium objectum hujus actionis configuisse asserimus cum Horn. f. 20. §. 13.

Colligimus 3^{to} actionem hanc pinguiorem esse eam, quæ ex jure retractus datur, tum quia pretium nullum refunditur. 2. f. 26. tum quia contra quemcumque alienationem speciem Anton. disp. 10. th. 3. L. A. infra annos 30. à tempore delata successio computandos, indistinctè eti intentabilis. Horn. de feud. cap. 20. §. 18. ratio, quia jus succedendi, pro fundamento haberet.

SYSTEMA FEUDALE X.

De Debitis Feudalibus

§. I. **D**ebita feudo alia facta Vafalli imponuntur, alia vel propter versionem in rem, vel ob specialem causam favorem eidem coherent. Struv. cap. 14. apb. 6. Illa Vafalli personam peritus quam feudum respiciunt. Hæc potissimum feudum, alias peritum conservant, vel perpetuò meliorant, aut alias propter æquitatem moribus feudalibus agnitam pro onere feudali reputantur. Horn. cap. 21. §. 4. Huc pertinet 1^{mo} rei feudalis ruinam ministratio restauratio, refectio, & melioratio Carpz. p. 2. consti. 46. def. 26. Horn. l. cit. 2^{do} Filiorum ob viuum corporis vel animi ad successioem incapacium alimentatio, 1. f. 6. §. mutus. 3^{to} de moribus Germania, filiarum educatio, alimentorum & dotis constitutio, Struv. cap. 14. apb. 17. Quod quantitate moribus regionis determinantibus standum est, Merv. p. 3. dec. 364. Exemplum habemus in Patria Colonensi; ubi quantas dotis filiabus illustribus constituenta (si alter convenire nequeant) arbitrio proximiorum committuntur; ita tamen ut summa quinque milie imperialium regularior non excedatur. Vid. ord. tit. 6. §. 2.... Si mos regionis nihil certi statuat, ad arbitrium Domini recurratur. Harrim. Pistor. l. 2. Q. 37. n. 18, non præcisè juxta quantitatem legitimæ, non etiam nubentium conditionem, sed feudi modum regulandum, ita ut dos feudo congrua præcipuum, hoc est tertium vel quartum ejus partem non absorbare, Merv. l. cit. cum enim hic de dote ex feudo præstanta sit quæstio, illius utique potissima erit habenda ratio præfertum cum Domini & totius familie inter se feuda non nimis onerari. Huc 4^{to} collectas in casu necessitatis à Domino exactas & à Vafallo non solutas, Carpz. decad. 4. posit. 10. 5^{to} expensas funebres statuti defuncti non excedentes reflect Struv. cap. 14. apb. 20. his premissis,

§. II. **C**oncludimus, ad debita hujus generis portanda quemcumque successorem feudalem teneri Carpz. lib. 4. resp. 78, feudo etenim ob æquitatem coherent, & cum eo successorem sequuntur

Struv

Strur. cap. 14. apb. 5. Quoad debita illius generis distinctionem inter feudum ex pacto majorum & ex providentia juris recapitulamus & dicimus, ad ea (si feudum sit ex pacto majorum) nullum regulariter obligari. *Gail. 2. obf. 154. in prim.* non enim Dominus, iupote cui linea sua facta per Valallum iniqua condito non potest obtredi, non etiam agnatus, immo nequidem filius ; quia feudum primo concedent potius quam ultimo successori in acceptis ferunt. Nisi 1^{mo} novum sit & Domini contentus accelerit. *Strur. loc. cit. apb. 21. aut 2^{do}* cum facultate pro libitu alienandi & oppignorandi sit concessum, *Arg. 2. f. 48. nisi 3^{uo}.* successor feudi haeres defuncti alloidalis exitere, *Arg. l. 14. Cod. de rei vind. aut 4^{io}* in debita consenserit, jam enim vera obligationis fontem consergere, nemo est qui non videat, proinde si Dominus in hypothecam feudo imponeandam consenserit, ad solutionem debiti in casum feudi aperiendi ex vero contractu obligatur. *Horn. cap. 21. §. 2.*

§. III. **C**onsensum Domini expressum DDres communiter requirunt *Strick. cap. 19. Q. 10.* Nos tacito eundem pro re nata effectum tribuimus, ultro tamen fatemur, cum in re tam magni momenti non temere esse presumendum, si alia conjectura possit capi, sed tunc denum, ubi ex facto per necessarium sequelam inferitur, nudam ergo contractus (quo feudum hypothecae subfertur) confirmationem non credimus sufficere, *Strick. d. l. potius enim quam* quā Judgez quam animo se obligandi id fecisse intelligitur, cum in dubio nemo censeatur suum velle jaētere, debitum alienum in se suscipiendo. *L. 25. §. fin. verò ff. de prob.* Utrum vero debita, ex folorum agnatorum consensu feudo inherentia, ab iis quoque sint exolvenda : dubium est, negativam argumentis non levibus defendit. *Carp. p. 2. const. 46. def. 9.* ubi ait : contraria opinione parum aequitatis, juris nihil habere, quo non obstante, affirmativam a *Mario p. 3. dec. 363. n. 4.* propugnam probabiliorum putamus.

§. IV. **E**st & alia quæstio, an Dominus salvo jure suo, mit vorbehalt seines Lehns-Rechts, in hypothecam contentiens, feudo aperto as alienum ferre tenetur ? quam *Hartm. pflor. p. 2. Q. 28.* affirmare non dubitab, eò quod contentiens omni iutis remedio, quo actum impedit poterat, se sponte private, & negotio illi omne, quod potest roburi addidisse censeatur, quod per claufulam facto contrariam enervare non potest, ne quod unā manu præbuit, per alteram auferat, & in continentis sibi ipsi contradicat, speciosa quidem mihi est hec Pistoris rationatio, nihilominus cum hoc in passu hallucinari afferat. *Resent. cap. 9. Memb. 1. concl. 18. n. 5.* ubi contrarium pro more sua nervosè deducit. Feudum ex providentia iurius quod attinet, candem de agnatis decisionem probamus, alter de filiis discurrimus, hi enim si feudum sibi habere velint, patris haereses alloidalis necessariò esse debent, ita incidente texu *z. f. 45.* adéoque debita illius subterfugere non possunt, ne defuncti manes injuria afficiant.

SYSTEMA FEUDALE XI.

De Feudi amissione & devolutione.

§. I. **T**ame si primordiali feudorum jure in Dominorum fuerit potestate, pro libitu & arbitrio suo beneficiū Vasallis auferendi, *l. f. 1.* hodie tamen, postquam feuda non modo ad vitam fidelis, sed etiam in infinitum sunt extensa, semel rite acquisita non nisi legitimis de causis amittuntur *l. f. 21.* idque delicto Vasalli, vel circa delictum.

§. II. **C**itra delictum feudum amittitur 1^{mo} morte Vasalli sine successore feudalē decedentis. *l. f. 13. §. fin. 2^{do}* totali rei feudalē interitu *§. fin. infi. de usfr.* feudum enim est jus in re, quā sublatā & illud nullum necesse est. *3^{uo} Prescriptione,* quo Dominum dicendum à Vasallo, vel utile à Dominō acquiritur. *Anton. disp. 21. ib. 9. lit. G.* 4^{to} inhabilitate ad levendū, ob defectum coporis, vel animi contraria. *l. f. 6.*

§. III. **D**elicatum autem, quo feudum amittitur, quodque in jure feudali Felonia dicitur, vel in committendo vel omitendo consiliis, utrumque non solum dolō, sed & latā culpā incurritur. *Vid. Rofenb. cap. 10. concl. 12.* Quod in committendo consilii rursus vel in Dominum vel in extraneum patratur. *Anton. disp. 11. th. 2.* In Dominum committendo, si ejus petrona, res, aut familiis graviter lēdatur, nam injuriam quis non tantum in se sed & in liberis & uxore patitur teste *fulfin. ins. 2. infit. de injur.* Id quod accidit 1^{mo} cum Dominus à Vasallo verbis aut factis injuriatur, delumbatur, aut planè occiditur. *2. f. 24.* Praterquam si ad sui defensionem Vasallis Dominum vim injustum inferentem repulerit, vulneraverit, aut interficerit. *Horn. cap. 23. §. 2.* Quin & solus conatus, quantumvis effectum fortius non fuerit, sufficit si Vasallus vita, Dominificias colummodo struxerit, cūmve hostiliter fuerit aggressus, feudo cadit, morte licet non subfecurā. *l. f. 5. 2. f. 24. §. porr̄ idem de mini Vasalli est dicendum, quibus Dominio mortem, vulnus aut verbera seriō est minatus.* *Schrad. p. 9. cap. 5. n. 13.* Ob solam tamē cogitationem, ad actum externum non deducitam, Vasallum feudo non privari constans est Feudistarum opinio. *L. 18. ff. de panis. 2^{do} si Dominum, vel feudum sciens & volens inficietur. 2. f. 26. §. Vasallus, si illud alienum aut notabiliter deterioret.* *Schrad. p. 9. cap. 6. n. 69. 3^{uo} si arcana Domini reveker. 1. f. 17.* Etsi doloso ejus proposito effectus non correspondat, 4^{to} quacunque denum ratione Vasallus famam & existimationem Domini graviter offendit, veluti actione famosā cum pulando, interdictum unde vi verbis acerbis in factum non temperatis intentando, in causa criminali accusando, penam privationis incurrit, five hoc per se five per alium facta. *Cap. 72. de reg. jur. in 6.* Quod procedit, ut nec veritas criminis cum exculpet. *Horn. cap. 23. §. 4. 5^{uo} si Vasallus cum hostibus Domini amicitudinem contraxerit, quod tamen cum grano salis accipiendo esse tradit.* *Carp. disp. 9. §. 11.* Si nempe amicitia fraudulententer inita

inita in perniciem Domini redunt; in dubio autem eam potius dolo & in præjudicium Domini quam bona fide contractam præsumi contendit *idem loc. cit.* ex ratione, quod & alias ille, qui contrahit amicitiam cum inimico meo, mihi quoque inimicus esse censetur per l. 28. *Cod. de iure vniuersitatis*. Contrarium tamen verius, & debilem hanc præsumptionem per alias fortiores elidi & encervari reçévit ait *Ludv. cap. 16. p. m. 328*. Cui & Nos assentimur, quoniam Vafallus amicitiam contrahens, aetum ex natura sua illicium non ponit, adeoque in eo dolus non præsumitur. Ob Feloniam in extraneum commissari feudo privatus Vafallus, si patricidium committerit 2. f. 24. §. fin. Convulsuum prodiuerit 2. f. 37. Verbo si tali criminis se obstrinxerit, quod specialemen denotat perfidiam, adeo ut nec Dominus, nec pares et amplius fidere, nec in Curia impostherum honestè posfit flare arg. cit. 2. f. 37.

§. IV. **H**ec de delicto commissionis; omissione incurritur, si Vafallus infra tempus legitimum investituram renovare negligerat, si fidelitatem jurare, aut servitum praestare recusat. 2. f. 24. §. *ed non est*, si Dominum in acie periclitantem defterat. 1. f. 5. *in pr.* Nec illi proderit, si serotonā penitentiā ductus confitum mutet, & ad prælum revertatur, cum fieri potuisset, ut Dominus interim victoriā cum vita amississet. *Curt. Jun. de feud. p. 4. n. 12*. Non tamen cum vite proprie tacturā Dominum defendere, aut eam vita Domini tenetur pponere. *Rofens. cap. 10. concl. 16. n. 20*. Denique si grande aliquod damnum Domino imminere sciens illud non indicet, aut si commode potest, non studeat avertire. 2. f. 24. §. 2.

§. V. **C**eterum Feloniam commissa, queritur an Vafallus feudo ipso jure priveatur, an vero sententia judicis sit expedita? & quamvis non desint, qui prius affirmant, veciūs tamen est per sententiam judicis, causa & delicto cognitis feudum auferri. 1. f. 21. Ubi in hec verba scribit Feudista: *Sancimus ut nemo miles sine cognita culpa beneficium suum amittat*. In eo quoque fatigant AA. ad quem Feloniū probata fructus pertinente, & feudum amissum devolvatur? ad 1^{um} p. fructus ante feloniam perceptos etiam non recendi Vafallus sibi recinet arg. L. quis sit 25. §. 1. ff. de usu. Post eam vero perceptos immo percipiendos restituit. *Rofens. c. 10. concl. 42. n. 31*. ad 2^{um} p. feudum novum non ad filios, non etiam agnatos, sed indistincte ad Dominum revertitur. *Ludv. cap. 18. p. 385*. Si antiquum sit feudum, referre putamus an culpa in Dominum, num vero in extraneum sit commissa, illi cau ad Dominum 2. f. 2. §. denique ut hanc saltem habeat injuria sue ultiōne, hoc autem cau quandoque ad agnatos quandoque ad filios devolvitur; at quamdu apud Dominum maneat, aut quando ad filios vel agnatos veniat? distinctione inter feudum ex providentia juris & ex pacto majorum in constituta, si occasio detur, enodabimus.

SYSTEMA FEUDALE ultimum.

De Judicio Feudali.

§. I. **F**eedales controversias suos peculiares habere judices, curiam feudalem & affidentes in eis pares, abundat constat; pro quo varius casus distinguimus; aut enim inter duos Vafallos quæstio oritur, aut inter Dominum & Vafallum, aut inter Dominum & extraneum, aut denique inter Vafallum & Extraneum. Lite inter duos Vafallos de feudo constiutio, aut circa causas ab eo dependentes intentata, Dominus dictus adhibitus Curia paribus idoneus *Judex est* 2. f. 55. §. 1. fin. Nisi tanquam suscep̄tus rationabilis ex causa recusat, justitiam denegat, aut causa eum patialiter tangat. Orta inter Dominum & Vafallum contentione; & alterius fe talem negante, aut rem non feedalem, fed aliquid aliud afferente, ad ordinarium judicem eundum est; adeo ut nec *Judex* feedalis de competencia judicare possit, non obstante l. 5. ff. de jud. cui taxifacit *Horn. c. 25. §. 2*. Si in confesso sit, hunc Vafallum, illum est Dominum, sed de feudi conditionibus, uti, servitii, restituitione, amissione alisque similibus ad confermentationem, aut privationem feudi spe & tantibus disputetur, ad pares Curiae cognito pertinet 2. f. 16. & 55. in fin. Denique controversia inter Vafallum & extraneum, vel Dominum & extraneum, non nisi apud ordinarium judicem tractanda & finienda sunt, eò quod activè & passivè, feudales dici non possint. *Schwanemann obf. Cauer. n. 11. 12.*